П Р О Т О К О Л

очередного заседания Думы Ханты-Мансийского района

седьмого созыва
17.02.2023                                        №  13                                 г. Ханты-Мансийск
Установленное число депутатов – 19 человек.
Председательствующий – Данилова Е.А., председатель Думы Ханты-Мансийского района седьмого созыва, депутат по избирательному округу № 13.

Присутствовали депутаты Думы Ханты-Мансийского района:

	Золотов Олег Владимирович
Суравенко Дина Андреевна

Алексеев Юрий Павлович
Пархоменко Оксана Владимировна
Тихонов Алексей Игоревич
Бальзирова Наталья Семёновна

Захаров Петр Николаевич
Астраханцев Павел Алексеевич

Маннинен Анастасия Валерьевна

Бондаренко Юлия Валентиновна
Еленчук Виталий Иванович
Баймурзаев Гаджи Абдулманапович
Тукранов Сергей Васильевич
Абдурахманов Рустам Абдурахманович
Цепецаунер Михаил Яношевич
	депутат по избирательному округу № 1
 депутат по избирательному округу № 2

 депутат по избирательному округу № 3

депутат по избирательному округу № 4
 депутат по избирательному округу № 6
 депутат по избирательному округу № 8

 депутат по избирательному округу № 9

 депутат по избирательному округу № 10

 депутат по избирательному округу № 11

 депутат по избирательному округу № 12
  депутат по избирательному округу № 15

 депутат по избирательному округу № 16

 депутат по избирательному округу № 17
 депутат по избирательному округу № 18
 депутат по избирательному округу № 19

Отсутствовали депутаты Думы Ханты-Мансийского района:

	 Буланцев Андрей Васильевич

 Беляков Ярослав Адилевич

	    депутат по избирательному округу № 5
  депутат по избирательному округу № 7

Приглашенные:
Минулин Кирилл Равильевич – глава Ханты-Мансийского района

Майоров Артем Анатольевич – Ханты-Мансийский межрайонный прокурор

Хакимов Фархат Маратович – председатель Контрольно-счетной палаты Ханты-Мансийского района

Кольцов Всеволод Станиславович – заместитель Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

Бадретдинов Радик Булатович – заместитель директора Департамента внутренней политики Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

Ташланов Николай Владимирович – депутат Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

Филипенко Василий Александрович - депутат Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

Михеева Оксана Владимировна - депутат Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

Главы сельских поселений Ханты-Мансийского района
Руководители органов администрации Ханты-Мансийского района
Руководители структурных подразделений администрации Ханты-Мансийского района
ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ
1. О результатах прокурорского надзора и о состоянии законности в 2022 году.

2. О результатах деятельности  межмуниципального отдела внутренних дел России «Ханты-Мансийский» на территории Ханты-Мансийского района за 2022 год.
3. О работе по обеспечению поступления налоговых платежей и сборов в бюджет Ханты-Мансийского района в 2022 году.
4. Об утверждении отчета о деятельности Думы Ханты-Мансийского района за 2022 год.

5. Об утверждении отчета о результатах деятельности главы Ханты-Мансийского района и деятельности администрации Ханты-Мансийского района, в том числе о решении вопросов, поставленных Думой Ханты-Мансийского района, за 2022 год.
6. Об утверждении отчета о деятельности Контрольно-счетной палаты Ханты-Мансийского района.
7. О внесении изменений в решение Думы Ханты-Мансийского района от 23.12.2022 № 227 «О бюджете Ханты-Мансийского района на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов».
8. О внесении изменений в решение Думы Ханты-Мансийского района 25.03.2011 № 8 «Об утверждении Положения о размерах и условиях оплаты труда муниципальных служащих органов местного самоуправления Ханты-Мансийского района».
9. О внесении изменений в решение Думы Ханты-Мансийского района от 17.12.2021 № 37 «О денежном содержании лиц, замещающих муниципальные должности Ханты-Мансийского района».

10. Об информации об итогах реализации муниципальной программы «Создание условий для ответственного управления муниципальными финансами, повышения устойчивости местных бюджетов Ханты-Мансийского района на 2022 – 2025 годы» за 2022 год.

11. О внесении изменений в решение Думы Ханты-Мансийского района от 20.12.2013 № 313 «Об утверждении Положения о департаменте строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства администрации Ханты-Мансийского района».

12. О внесении изменений в решение Думы Ханты-Мансийского района от 21.07.2022 № 166 «О координаторе постоянно действующей муниципальной трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений в Ханты-Мансийском районе».

13. О присвоении звания «Почетный гражданин Ханты-Мансийского района».

СЛУШАЛИ:
О повестке тринадцатого заседания Думы Ханты-Мансийского района седьмого созыва.

Докладывает: Данилова Елена Алексеевна, председатель Думы Ханты-Мансийского района седьмого созыва, депутат по избирательному округу № 13.
Поступило предложение от депутата Думы Ханты-Мансийского района Астраханцева П.А., депутата по избирательному округу № 10, исключить первый вопрос из проекта повестки заседания в связи с письмом Ханты-Мансийского межрайонного прокурора о переносе заслушиваемой информации «О результатах прокурорского надзора и о состоянии законности в 2022 году» в связи со служебной необходимостью.

По результатам голосования за предложенное изменение в повестку заседания
«за» – 17,  «против» – 0, «воздержались» – 0.

Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:
Принять предложенные изменения.
По результатам голосования за повестку
за» – 17,  «против» –0, «воздержались» – 0.
Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:
Принять повестку тринадцатого заседания Думы Ханты-Мансийского района седьмого созыва.

1. Исключен из повестки тринадцатого заседания.

2. О результатах деятельности  межмуниципального отдела внутренних дел России «Ханты-Мансийский» на территории Ханты-Мансийского района за 2022 год.

Докладывает: Курин Вячеслав Александрович – временно исполняющий обязанности заместителя начальника полиции по оперативной работе МО МВД России «Ханты-Мансийский».

По результатам голосования:

«за» – 17, «против» – 0, «воздержались» – 0.
Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

Принять представленный проект решения (решение прилагается).
3. О работе по обеспечению поступления налоговых платежей и сборов в бюджет Ханты-Мансийского района в 2022 году.

Докладывает: Симонов Вадим Николаевич – начальник межрайонной ИФНС №1 по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре.

По результатам голосования:

«за» – 17, «против» – 0, «воздержались» – 0.
Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

Принять представленный проект решения (решение прилагается).

4. Об утверждении отчета о деятельности Думы Ханты-Мансийского района за 2022 год.

Докладывает: Данилова Елена Алексеевна – председатель Думы Ханты-Мансийского района.

По результатам голосования:

«за» – 17, «против» – 0, «воздержались» – 0.

Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

Принять представленный проект решения (решение прилагается).
5. Об утверждении отчета о результатах деятельности главы Ханты-Мансийского района и деятельности администрации Ханты-Мансийского района, в том числе о решении вопросов, поставленных Думой Ханты-Мансийского района, за 2022 год.

Докладывает: Минулин Кирилл Равильевич – глава Ханты-Мансийского района.

По результатам голосования:

«за» – 16, «против» – 0, «воздержались» – 0.

При процедуре голосования Захаров П.Н., депутат по избирательному округу № 9, отсутствовал.

Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

Принять представленный проект решения (решение прилагается).

6. Об утверждении отчета о деятельности Контрольно-счетной палаты Ханты-Мансийского района.

Докладывает: Хакимов Фархат Маратович – председатель Контрольно-счетной палаты Ханты-Мансийского района.

По результатам голосования:

«за» – 17, «против» – 0, «воздержались» – 0.

Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

Принять представленный проект решения (решение прилагается).
7. О внесении изменений в решение Думы Ханты-Мансийского района от 23.12.2022 № 227 «О бюджете Ханты-Мансийского района на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов».

Докладывает: Болдырева Наталия Валерьевна – заместитель главы Ханты-Мансийского района по финансам.

По результатам голосования:

«за» – 17, «против» – 0, «воздержались» – 0.

Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

Принять представленный проект решения (решение прилагается).
8. О внесении изменений в решение Думы Ханты-Мансийского района 25.03.2011 № 8 «Об утверждении Положения о размерах и условиях оплаты труда муниципальных служащих органов местного самоуправления Ханты-Мансийского района».
Докладывает: Болдырева Наталия Валерьевна – заместитель главы Ханты-Мансийского района по финансам.

По результатам голосования:

«за» – 17, «против» – 0, «воздержались» – 0.

Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

Принять представленный проект решения (решение прилагается).

9. О внесении изменений в решение Думы Ханты-Мансийского района от 17.12.2021 № 37 «О денежном содержании лиц, замещающих муниципальные должности Ханты-Мансийского района».
Докладывает: Болдырева Наталия Валерьевна – заместитель главы Ханты-Мансийского района по финансам.

По результатам голосования:

«за» – 17, «против» – 0, «воздержались» – 0.

Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

Принять представленный проект решения (решение прилагается).

10. Об информации об итогах реализации муниципальной программы «Создание условий для ответственного управления муниципальными финансами, повышения устойчивости местных бюджетов Ханты-Мансийского района на 2022 – 2025 годы» за 2022 год.

Докладывает: Болдырева Наталия Валерьевна – заместитель главы Ханты-Мансийского района по финансам.

По результатам голосования:

«за» – 17, «против» – 0, «воздержались» – 0.

Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

Принять представленный проект решения (решение прилагается).
11. О внесении изменений в решение Думы Ханты-Мансийского района от 20.12.2013 № 313 «Об утверждении Положения о департаменте строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства администрации Ханты-Мансийского района».
Докладывает: Речапов Руслан Шаукатович – заместитель главы Ханты-Мансийского района, директор департамента строительства, архитектуры и ЖКХ администрации Ханты-Мансийского района.

По результатам голосования:

«за» – 17, «против» – 0, «воздержались» – 0.

Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

Принять представленный проект решения (решение прилагается).

12. О внесении изменений в решение Думы Ханты-Мансийского района от 21.07.2022 № 166 «О координаторе постоянно действующей муниципальной трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений в Ханты-Мансийском районе».

Докладывает: Овсянников Юрий Александрович – председатель комитета экономической политики администрации Ханты-Мансийского района.

По результатам голосования:

«за» – 17, «против» – 0, «воздержались» – 0.

Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

Принять представленный проект решения (решение прилагается).

13. О присвоении звания «Почетный гражданин Ханты-Мансийского района».

Докладывает: Маннинен Анастасия Валерьевна – председатель постоянной мандатной комиссии Думы Ханты-Мансийского района.

По результатам голосования:

«за» – 17, «против» – 0, «воздержались» – 0.

Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

Принять представленный проект решения (решение прилагается).

Председатель Думы

Ханты-Мансийского района

седьмого созыва

Е.А. Данилова
5